
21866 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 29-3-2018                                                 

  
 

 

 

 

 

  

 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 26 marzo 2018, n. 320 
DISPOSIZIONI PER IL RICONOSCIMENTO DEI CORSI AUTONOMAMENTE FINANZIATI - art.12 LINEE GUIDA 
PER LE ATTIVITA’ FORMATIVE AUTOFINANZIATE – DGR 02 agosto 2017, n.1323 - Proroga termini per la 
presentazione delle istanze di RSO al 30 settembre 2018. 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015; 
VISTA la relazione di seguito riportata: 

PREMESSO CHE: 

-la Regione Puglia, in relazione al processo di riordino delle funzioni previsto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, 
con l’art. 2 della L.R. 30. 10.2015, n. 31 e con l’art. 2 della L.R. 27.05.2016 n.9 ha proceduto a trasferire a sé 
le funzioni delegate, conferite e comunque in precedenza esercitate dalle Province in materia di formazione 
professionale, ai sensi della citata L. R. 7 Agosto 2002, n. 15; 

- con DGR N. 1323 del 2 agosto 2017 - pubblicata sul BURP n. 98 del 22.08.2017 - sono state approvate le 
nuove Linee Guida per le attività formative autofinanziate; 

Valutata l’opportunità di concedere agli organismi formativi un ulteriore periodo di tempo per adeguarsi alle 
nuove disposizioni adottate dalla Regione in materia di RSO; 

Considerato che le predette linee guida, all’art.12 delle “Disposizioni transitorie” fissano al 31/03/2018 il 
termine di scadenza per la presentazione delle istanze di Riconoscimento della Sede Operativa ai sensi delle 
vigenti disposizioni, per gli Organismi Formativi non accreditati che, in data antecedente all’entrata in vigore 
del presente dispositivo, abbiano ottenuto il Riconoscimento della Sede Operativa con Atto dirigenziale in 
virtù della precedente disciplina o risultino in possesso del solo verbale di RSO rilasciato per lo svolgimento 
di attività analoghe a quelle per le quali si intende chiedere il Riconoscimento corso; 
Preso atto della DGR 1323 del 2 agosto 2017 di approvazione delle “Linee guide per le attività formative 
autofinanziate” che autorizza l’aggiornamento degli aspetti procedurali delle diposizioni adottate, mediante 
atto dirigenziale senza necessità di ulteriori deliberazioni giuntali; 

Tanto premesso, si ritiene opportuno prorogare dal 31 marzo al 30 settembre 2018, il termine stabilito 
all’art.12 delle “Disposizioni transitorie” delle linee guida per le attività formative autofinanziate, per la 
presentazione delle istanze di RSO per gli Organismi Formativi non accreditati di cui al predetto paragrafo; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 

http:all�art.12
http:all�art.12


21867 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 29-3-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 

           

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.        

DETERMINA 

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi parte integrante del presente dispositivo: 

- di prorogare il termine di scadenza previsto per la presentazione delle istanze di Riconoscimento della 
Sede Operativa ai sensi delle vigenti disposizioni, per gli Organismi Formativi non accreditati di cui all’art.12 
“Disposizioni transitorie” delle Linee Guida per le attività formative autofinanziate approvate con DGR N. 
1323 del 2 agosto 2017,  dal 31 marzo al 30 settembre 2018; 

-di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento a cura 
del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94, dando atto che la pubblicazione 
costituirà unica modalità di notifica a tutti gli interessati. 

Il presente provvedimento, composto da n.3 pagine: 

- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it; 
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di 
competenza; 

- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata 
(P.E.C. ).

     La Dirigente della Sezione F.P. 
dott.ssa Anna Lobosco 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it
http:www.sistema.puglia.it
http:all�art.12



